
Originale 

Comune di Graglia 
 

Provincia di Biella 
 

Regione Piemonte 
 

Determinazione del Responsabile  Servizio Finanziario 
                            

n.   57      del  31/01/2023 
 

OGGETTO: "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI ABILITAZIONE AL CLOUD E PIU' PRECISAMENTE 
MIGRAZIONE DEL SISTEMA DEL COMUNE IN CLOUD CON A GGIORNAMENTO DELLA 
PIATTAFORMA SU SOLUZIONE WEB BASED INTEGRATA CON LO SPORTELLO ON LINE 
DEL CITTADINO -  CUP: B11C22001300006 - CIG: Z07397D234      

 

 
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

(PNRR – Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.2) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

CUP: B11C22001300006 
CIG: Z07397D234 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 1 in data 16/01/2023, nonché il Decreto 
Sindacale prot. 5841/2021, relativi alla individuazione ed alla nomina dei Responsabili 
di Servizio; 
 
RILEVATO che con suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e 
disciplinati gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall'art. 109 e 110 
del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dello Statuto e dai  Regolamenti Comunali; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Graglia risulta destinatario di contributo per €. 
47.427,00, giusto  Decreto di Approvazione n. 85-2/2022- PNRR del Capo Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale della Presidenza dei Consiglio dei Ministri (Finestra 
Temporale n.2) rientrante nei fondi PNRR Abilitazione al Cloud per le PA locali Comuni- 
Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.2 e Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU, volto alla esecuzione del servizio denominato “Affidamento incarico di 
Abilitazione al Cloud e più precisamente migrazione del sistema del Comune in Cloud 
con aggiornamento della piattaforma su soluzione web based integrata con lo sportello 
on line del cittadino - CUP:B11C22001300006”, giusto accertamento n. 141/2022 ex 
cap. 180/2/2; 
 



RIMARCATO CHE l’Amministrazione Comunale intende affidare incarico professionale 
per lo svolgimento del servizio di “Affidamento incarico di Abilitazione al Cloud e più 
precisamente migrazione del sistema del Comune in Cloud con aggiornamento della 
piattaforma su soluzione web based integrata con lo sportello on line del cittadino” 
relativo al servizio in questione;  

  
RIMARCATO CHE è stata attivata richiesta di offerta (RDO) n. 3392041 sul portale MEPA 
Acquisti in Rete; 
 
ATTESO CHE entro il giorno 19.01.2023, ultima data utile, è giunta l’offerta economica 
avanzata dalla Ditta SISCOM SPA di Cervere, la quale prevede, per la migrazione del 
sistema attuale al sistema in Cloud Nuova e per la fornitura dei software e delle licenze, 
l’offerta di € 7.320,00 ( € 6.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 1.320,00 ) e per il servizio 
cloud computing 1° anno, l’offerta di € 2.196,00 ( € 1.800,00 oltre all’IVA al 22% pari ad 
€ 396,00 ) per un totale finale di € 9.516,00 ( € 7.800,00 oltre all’IVA al 22% pari ad € 
1.716,00 ) ;   
 
SPECIFICATO che il contributo è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
con le risorse previste dal PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza); 
 
RILEVATO altresì che la soluzione cloud della ditta Siscom, denominata "Nuvola Comuni" 
è presente nel catalogo dei servizi cloud per la P A qualificati del Cloud Marketplace 
AgID; 
 
VISTA la stipula all’uopo effettuata direttamente sul portale MEPA in data 30/01/2022; 
 
RILEVATO che l’entità della spesa per l’incarico predetto risulta inferiore ad €. 40.000,00 
e, quindi, trovano piena applicazione i disposti di cui all’art 36 comma 2 lettera a) del 
DLgs 50/2016, così come modificato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 26 in data 12/12/2022; 
   
VISTO il DLgs 50/2016; 
 
VISTO il DPR 207/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  

DETERMINA 
 

1. Di PRENDERE atto di quanto esposto in premessa;   
 
2. Di APPROVARE, relativamente alla procedura di affidamento incarico alla Ditta 

SISCOM spa di Cervere per “Abilitazione al Cloud e più precisamente migrazione del 
sistema del Comune in Cloud con aggiornamento della piattaforma su soluzione web 
based integrata con lo sportello on line del cittadino”, l’offerta economica avanzata 
dalla Ditta SISCOM spa di Cervere, la quale prevede l’offerta di €. 9.516,00 ( € 
7.800,00 oltre all’IVA al 22% pari ad € 1.716,00 );   

 

3. Di AFFIDARE in via definitiva, giusta procedura MEPA n. 3392041, incarico alla 
Ditta SISCOM spa di Cervere per lo svolgimento del servizio di “Abilitazione al Cloud 
e più precisamente migrazione del sistema del Comune in Cloud con aggiornamento 
della piattaforma su soluzione web based integrata con lo sportello on line del 
cittadino- CUP: B11C22001300006”; 



 

4. Di DARE ATTO che il codice CIG inerente la procedura in questione è il seguente: 
Z07397D234; 

 

5. DI DARE ATTO CHE la predetta spesa risulta finanziata mediante contributo per 
€. 47.427,00, giusto Decreto di Approvazione n. 85-2/2022- PNRR del Capo 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza dei Consiglio dei 
Ministri (Finestra Temporale n.2) rientrante nei fondi PNRR Abilitazione al Cloud 
per le PA locali Comuni- Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.2 e 
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU, volto alla esecuzione del 
servizio denominato “Affidamento incarico di Abilitazione al Cloud e più 
precisamente migrazione del sistema del Comune in Cloud con aggiornamento 
della piattaforma su soluzione web based integrata con lo sportello on line del 
cittadino- CUP:B11C22001300006, sul capitolo in entrata n. 2020/99, codice 
intervento n. 2.0101; 
 

6. Di QUANTIFICARE la spesa complessiva in €. 9.516,00 ( € 7.800,00 oltre all’IVA al 
22% pari ad € 1.716,00 ); 
 

7. Di IMPUTARE la complessiva spesa di €. 9.516,00 ( € 7.800,00 oltre all’IVA al 22% 
pari ad € 1.716,00 ) sul capitolo n. 1043/48, codice intervento n. 01.01.1, 
impegno n. 109; 
 

8. DI DARE ATTO CHE la presente determina: 
 Diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 Dovrà essere comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il 

tramite del Segretario Comunale; 
 Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio Web di questo ente per 15 giorni 

consecutivi 
 Dovrà essere inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il 

Servizio di Segreteria 
 

 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  LO MANTO Nicoletta          
                      Firmato Digitalmente 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet.. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificato dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Graglia. 


